

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 854 /KH-UBND

Gia Lai, ngày 15 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
giảm nghèo năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai**

Căn cứ Kế hoạch số 2059/KH-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2012/ KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình ở các địa phương, xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu qua đó đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra, giám sát phải đảm bảo tính công khai, khách quan, chính xác, phản ánh trung thực, đầy đủ kết quả đạt được.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá đảm bảo đồng bộ, khoa học, tránh chồng chéo.

II. Nội dung kiểm tra, giám sát

1. Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các cơ chế, chính sách thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

2. Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các chương trình, dự án tại địa phương.

III. Thành phần đoàn kiểm tra và thành phần làm việc

1. Thành phần đoàn kiểm tra của tỉnh

- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Lịch - Phó chủ tịch UBND tỉnh, Phó trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, làm Trưởng đoàn.

- Đồng chí Rcom Sa Duyên - Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Phó trưởng ban Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025, làm Phó trưởng đoàn.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông; Y tế, Ban Dân tộc.

- Đại diện Lãnh đạo các sở phụ trách địa bàn được kiểm tra;

- Đại diện Lãnh đạo và phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Thành phần làm việc của địa phương được kiểm tra

Trưởng ban chỉ đạo và các thành viên Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia của huyện (liên quan Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững); Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Đảng ủy xã, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và công chức phụ trách công tác giảm nghèo của xã được kiểm tra.

III. Thời gian, địa điểm, lịch trình

1. Thời gian, địa điểm:

- 08h00' ngày 18/4/2023, tại huyện Đức Cơ.

- 08h00' ngày 05/5/2023, tại huyện Chư Sê.

- 08h00' ngày 10/5/2023, tại huyện Kông Chro.

- 08h00' ngày 18/5/2023, tại huyện Kbang.

- 08h00' ngày 30/5/2023, tại thị xã Ayun Pa.

Trong quá trình triển khai sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất một số địa phương theo chỉ đạo của Trưởng đoàn kiểm tra của tỉnh.

2. Lịch trình:

- Làm việc với Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện (Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững) tại trụ sở Ủy ban nhân dân huyện, thị xã.

- Đi kiểm tra thực tế tại một số xã trên địa bàn huyện, thị xã (do huyện chọn hoặc do đoàn kiểm tra quyết định).

- Thông báo kết luận buổi làm việc tại Ủy ban nhân dân huyện, thị xã.

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh trong việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình;

- Tổng hợp chung kết quả kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định;

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan tham gia thực hiện Chương trình trên địa bàn tổ chức thực hiện công tác kiểm tra giám sát theo quy định;

- Tổng hợp thông báo kết luận của Trưởng đoàn kiểm tra sau khi kết thúc kiểm tra 02 ngày làm việc.

2. Các sở, ban, ngành của tỉnh:

- Đối với các sở, ban, ngành chủ trì, quản lý, tham gia thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động thuộc Chương trình có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát chương trình theo Kế hoạch; Cử lãnh đạo tham gia đoàn công tác theo Kế hoạch này;

- Đối với các sở, ban, ngành được phân công phụ trách địa bàn liên quan phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã liên quan chuẩn bị báo cáo; cử lãnh đạo tham gia đoàn kiểm tra của tỉnh.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Căn cứ thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần làm việc tại Kế hoạch này đề ban hành giấy mời làm việc theo lịch công tác của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo kết luận sau kiểm tra, giám sát.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã:

- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra, giám sát chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo đề cương và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước thời gian kiểm tra 05 ngày để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Bố trí các điều kiện cần thiết để công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 tại địa phương theo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu đề ra;

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chuẩn bị báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra; cử lãnh đạo, các thành viên liên quan làm việc với đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*cơ quan thường trực Ban chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG tỉnh về lĩnh vực giảm nghèo*) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH (để b/c);
- T/T Tỉnh ủy (để b/c);
- T/T HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các thành viên BCĐ các CT MTQG tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã liên quan;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature in blue ink)
Nguyễn Thị Thanh Lịch